Tamarana, 22 de Junho de 2012 Edição 217 - Ano VII - SEMANAL

LEIS
LEI Nº 867 DE 28 DE MAIO DE 2012

SÚMULA:  Denomina-se ‘‘ ESTHER IZALINA DE CARVALHO” a
atual viela sem denominação, localizada com início na Rua Ancião
Vicente Subtil de Oliveira, em frente à Igreja Congregação Cristã
no Brasil e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ,
APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A
SEGUINTE:

L E I :
Art. 1º. Denomina-se ‘’ ESTHER IZALINA DE CARVALHO” a atual
viela sem denominação, localizada com início na Rua Ancião
Vicente Subtil de Oliveira, em frente à Igreja Congregação Cristã
no Brasil.
Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 28 de Maio de 2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

Projeto de Lei de autoria do Vereador:
Sérgio Yukio Nakata

PORTARIAS
PORTARIA Nº 166/2012 DE 18 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. VALDECIR AMADOR ALMERON,
portador da Cédula de Identidade RG nº 7.316.249-1 /PR e do
CPF/MF sob o nº  028.850.099-77, - 01 (Uma) - Diária - para
viagem a cidade de CURITIBA - PR, para tratar de interesses do
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 18 de Junho de
2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 167/2012 DE 18 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /Pr e do CPF/MF sob o nº
623.960.999-49, - 02 Diárias - para viagem a cidade de CURITIBA

– PR,  para tratar de interesses do Município, de conformidade
com a Lei nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de Junho de
2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 168/2012 DE 19 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. ELISETE MARTINS CARVALHO,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.243.078-1 / PR e do
CPF/MF sob o nº  595.964.149-68  - 0,5 (Meia) Diária - para viagem
a cidade de PONTA GROSSA - PR, para tratar de interesses do
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 19 de Junho de
2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 169/2012 DE 20 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. EDVANDA CAMARGO DE PAULA,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 575.883-2/ PR e
do CPF/MF sob o nº  953.783.919-20  - 01 (Uma) Diária - para
viagem a cidade de CURITIBA - PR, para tratar de interesses do
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 20 de Junho de
2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 170/2012 DE 20 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS,
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do
CPF/MF sob o nº  056.528.256-01, - 0,5 (Meia)  Diária - para
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e

Tamarana, 22 de Junho de 2012
Edição 217

2

com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 20 de Junho de
2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 171/2012 DE 20 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO,
portador da Cédula de Identidade RG nº 3.941.534-8/ PR e do
CPF/MF sob o nº 500.996.639-53, - 0,5 (Meia) Diária - para
viagem a cidade de LONDRINA - PR, para tratar de interesses
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 20 de Junho de
2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 172/2012 DE 20 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Servidora MARLI RODRIGUES DE SOUZA,
Professora com Magistério, matrícula 24.110, na conformidade do
que dispõe o Art. 179 da Lei Municipal nº 153/2000, e o Parecer
Jurídico de nº 012/2012, incorporação da FG M2, no valor de R$
277,27 (Duzentos e setenta e sete reais e vinte e sete Centavos)
retroativamente a 01 de Junho do corrente ano.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de Maio de
2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 111/2012 DE 19 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data o Sr. ADEMIR
FERREIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade
RG nº 3.002.790-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 366.576.469-
68 do cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, do Município de
Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 058/2011 de 03 de Junho
de 2011.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 19 de Junho de
2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 112/2012 DE 19 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada, a partir desta data a Sr. ISABELA
BITTENCOURT FERREIRA, brasileira, solteira, portadora da
cédula de identidade RG nº 10.681.309-4 (SSP/PR) e do CPF/
MF sob o nº 077.847.219-19, residente e domiciliada no Município
de Tamarana/PR, a ocupar junto ao quadro de servidores desta
Municipalidade o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, vinculada
ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens
correspondentes ao cargo – AE II.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 19 de Junho de
2012.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2012

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL Nº 002/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Martini Siena n.º 261, cidade
de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.99-49, no uso de suas atribuições
legais, Convoca os candidatos aprovados no Edital n.º 002/2012, Providos pelo Regime Celetista – Lei Municipal 380/2006, combinado
com a Lei Federal 11.350/2006 seguindo rigorosamente a ordem de classifi cação, para comparecerem no período de  25 a 27 de Junho
de 2012, na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomarem ciência da documentação necessária à nomeação, bem como da data do
exame pré-admissional:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
CLAS. NOME N.º RG N.º INSCRIÇÃO NOTA FINAL
01 MARIA LUCIA DE LIMA 5.505.270-0 20008 57,50
02 ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 7.648.643-3 20075 50,00

Tamarana, 22 de Junho de 2012
Edição 217

3

03 MARTA JULIANA MATIAS 9.483.416-3 20059 50,00

CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA
CLAS. NOME N.º RG N.º INSCRIÇÃO NOTA FINAL
01 MARCELINO BAU RUIZ LAZZARIN 9.443.582-0 20058 73,00
02 JOELMA DIAS DOS SANTOS BENCK 6.736.175-0 20003 61,70
03 CLEDENILSON GARCIA 9.954.428-7 20080 60,00
04 CEZAR ADRIANO GRANADO 6.460.319-1 20016 55,00
05 ELTON SOARES IZIDORO 9.256.077-5 20084 55,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência dos classifi cados, podendo a Prefeitura Municipal
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 20 de Junho de 2012.

Roberto Dias Siena
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2012
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL  N º 001/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Martini Siena n.º 261, Cidade
de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no uso de suas atribuições
legais, Convoca os candidatos, abaixo relacionados, aprovados no Edital n.º 001/2012,  Providos pelo Regime Estatutário  – Lei
Municipal 153/2000, seguindo rigorosamente a ordem de classifi cação, para comparecer no período de 25 a 27 de Junho de 2012, na
Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem como da data do exame pré-
admissional:

AUXILIAR DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO
CLAS. NOME Nº RG Nº INSCRIÇÃO NOTA FINAL
01 LUCAS BASSO DE MOURA 9.827.552-5 20775 93.33
02 JOÃO LUIZ GRANADO 6.762.862-4 20456 83,33
03 REGINALDO DE PAULA SILVA 7.915.399-0 20791 73,33
04 CHRISTIAN HERNANDES DOS SANTOS SILVA 9.246.402-4 20752 73,33
05 MARCOS TAKESHI KOGA 4.516.832-8 20845 70,00
06 SAUL RODRIGUES RIBEIRO 4.473.261-0 20103 66,67

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência do classifi cado, podendo a Prefeitura Municipal
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 20 de Junho 2012.

Roberto Dias Siena
Prefeito

CONTRATADO: TOMBINI & NICKEL MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO
LTDA
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO O
FORNECIMENTO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO, PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO QUAL SERÁ
UTILIZADA NO CENTRO DE REFERENCIA DA AGRICULTURA
FAMILIAR.
VALOR:  DE R$ 4.185,00 (QUATRO MIL CENTO E SETENTA
E CINCO REAIS)

TAMARANA, 18 DE JUNHO DE 2012.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 078/2012 DE 18/06/2012.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2012

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: CASTOFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO O

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 076/2012 DE 18/06/2012.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2012

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA TAMOYO LTDA
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DESTE CONTRATO O
FORNECIMENTO DE IMPRESSOS GRÁFICOS PARA USO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO PERÍODO DE
JUNHO/2012 À DEZEMBRO/2012.
VALOR: DE R$ 7.590,00 (SETE MIL E QUINHENTOS E NOVENTA
REAIS).

TAMARANA, 18 DE JUNHO DE 2012.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 077/2012 DE 18/06/2012.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2012

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA

Tamarana, 22 de Junho de 2012
Edição 217

4

FORNECIMENTO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO, PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO QUAL SERÁ
UTILIZADA NO CENTRO DE REFERENCIA DA AGRICULTURA
FAMILIAR.
VALOR: DE R$ 3.550,00 (TRÊS MIL QUINHENTOS E CINQÜENTA
REAIS)

TAMARANA, 18 DE JUNHO DE 2012.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 079/2012 DE 18/06/2012.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2012

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: MTT ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. - ME
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO O
FORNECIMENTO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO, PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO QUAL SERÁ
UTILIZADA NO CENTRO DE REFERENCIA DA AGRICULTURA
FAMILIAR.
VALOR: DE R$ 4.270,00 (QUATRO MIL DUZENTOS E SETENTA
REAIS)

TAMARANA, 18 DE JUNHO DE 2012.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 080/2012 DE 18/06/2012.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2012

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: VINICIUS DO AMARAL ROLÂNDIA - ME
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO O
FORNECIMENTO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO, PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO QUAL SERÁ
UTILIZADA NO CENTRO DE REFERENCIA DA AGRICULTURA
FAMILIAR.
VALOR: DE R$ 3.191,00 (TRÊS MIL CENTO E NOVENTA E UM
REAIS)

TAMARANA, 18 DE JUNHO DE 2012.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 081/2012 DE 18/06/2012.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2012

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: SLM MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA ME
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO O
FORNECIMENTO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO, PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO QUAL SERÁ
UTILIZADA NO CENTRO DE REFERENCIA DA AGRICULTURA
FAMILIAR.
VALOR: DE R$ 3.336,50 (TRÊS MIL TREZENTOS E TRINTA E
SEIS REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS)

TAMARANA, 18 DE JUNHO DE 2012.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 082/2012 DE 21/06/2012.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2012

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: CALCARIO MONTE NEGRO LTDA
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO A
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO
DE CALCÁRIO CALCITICO PRNT MÍNIMO 75%, NO PERÍODO
DE JUNHO/2012 À DEZEMBRO/2012, DESTINADO PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REFERENTE AO
TERMO DE CONVENIO COM (SEAB).
VALOR: DE R$ 69.790,00 (SESSENTA E NOVE MIL SETECENTOS
E NOVENTA REAIS)

TAMARANA, 21 DE JUNHO DE 2012.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

Tamarana, 22 de Junho de 2012
Edição 217

5

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

PORTARIA Nº. 039 DE 28 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 3 (três) diárias a Servidora SUELEEN LUANA
NOGUEIRA DOS SANTOS de acordo com a Resolução Legislativa
n.º 001 de 29 de março de 2007, para viagem à Curitiba nos
dias 30/05 a 01/06/2012, com o objetivo de participar do Curso
Ministrado pela ACAMPAR em Curitiba- Execução orçamentária
em fi nal de mandato: Câmaras e Prefeituras.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 28 de maio de 2012.

RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente

PORTARIA Nº. 040 DE 28 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 3 (três) diárias ao Vereador RENAN LEAL
GONÇALVES de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001
de 29 de março de 2007, para viagem à Curitiba nos dias 30/05
a 01/06/2012, com o objetivo de participar do Curso Ministrado
pela ACAMPAR em Curitiba- Execução orçamentária em fi nal de
mandato: Câmaras e Prefeituras.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 28 de maio de 2012.

RENAN LEAL GONÇALVES

Presidente

PORTARIA Nº. 041 DE 28 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 3 (três) diárias ao Servidor GENÉSIO NAVARRO
de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 29 de março de
2007, para viagem à Curitiba nos dias 30/05 a 01/06/2012, com
o objetivo de participar do Curso Ministrado pela ACAMPAR em
Curitiba- Execução orçamentária em fi nal de mandato: Câmaras
e Prefeituras.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 28 de maio de 2012.

RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – DIstribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Fazenda – Aldo Boaretto Netto
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br